Al di là dell'*intentio auctoris*, l'innovatività del pensiero espresso nel *De Trinitate Dei* è riscontrabile anche nel punto di partenza della sua argomentazione. Infatti, mentre

⁶⁵⁴ RICHARDUS DE SANCTO VICTORE, *De Trinitate Dei*, a cura di J. RIBAILLIER (Paris: Vrin, 1958), I, I, p. 85.

⁶⁵⁵ Probabilmente, Riccardo utilizzò il credo cosiddetto *Quicumque vult* o Simbolo (pseudo-)atanasiano come punto di partenza delle proprie riflessioni; cfr. N. DEN BOK, *Communicating the Most High: Person and Trinity in the Theology of Richard of St. Victor (ca. 1173): A Systematic Study* (Turnhout: Brepols, 1996), p. 156.

⁶⁵⁶ RICHARDUS DE SANCTO VICTORE, *De Trinitate Dei*, I, I, c. 4, p. 89.

⁶⁵⁷ *Ibidem*, p. 89. La formula ha evidenti assonanze anselmiane.

⁶⁵⁸ «Legi frequenter quod non sit Deus nisi unus, quod sit aeternus, increatus, immensus, quod sit omnipotens et omnium Dominus, quod ab ipso est omne quod est, quod ubique est, et ubique totus, non per partes divisus. Legi de Deo meo quod sit unus et trinus, unus substantialiter, sed personaliter trinus: haec omnia legi; sed unde haec omnia probentur, me legisse non memini: legi quod in divinitate vera, non sit nisi una substantia, quod in unitate substantiae sint plures personae, singulae autem a singulis caeteris proprietate distinctae; quae sit ibi persona quae sit a semetipsa, non ab alia aliqua; quod sit ibi persona quae sit ab una sola, non autem a semetipsa; quod sit ibi persona quae sit a persona gemina, non autem ab una sola. Quotidie audio de tribus quod non sunt tres aeterni, sed unus aeternus; quod non tres increati, nec tres immensi, sed unus increatus, et unus immensus. Audio de tribus quod non tres omnipotentes, sed unus omnipotens; audio nihilominus quod non tres dii, sed unus est Deus, nec tres Domini, sed unus est Dominus; invenio quod Pater non sit factus, nec genitus; quod Filius non sit factus, sed genitus; quod Spiritus sanctus non sit factus, nec genitus; sed procedens. Haec omnia frequenter audio vel lego, sed unde haec omnia probentur me legisse non recolo: abundant in his omnibus auctoritates, sed non aequae et argumentationes; in his omnibus experimenta desunt, argumenta rarescunt: puto itaque me non nihil fecisse, sicut superius iam dixi, si in huiusmodi studio studiosas mentes potero vel ad modicum adiuvere et si non detur satisfacere», *Ibidem*, I, I, c. V, p. 90.

⁶⁵⁹ Cfr. ANGELICI, «Introduction and Commentary», pp. 17ss.

⁶⁶⁰ *Ibidem*, p. 17.

Agostino per il suo discorso trinitario guardava alla configurazione dell'anima individuale, Riccardo sceglie di concentrare la propria attenzione sulla natura dell'amore e sulle relazioni inter-personali⁶⁶¹. A monte di questa scelta si trova la decisione del vittorino di basare la sua trattazione della Trinità sull'affermazione che Dio è il bene supremo e allo stesso tempo la bontà stessa⁶⁶². Da ciò ne consegue che egli debba possedere nel sommo grado tutte le qualità che possono essere considerate buone⁶⁶³, la più alta delle quali è l'amore⁶⁶⁴. È alla luce di questa premessa che devono essere comprese le relazioni tra le persone della Trinità, nonché le loro operazioni *ad extra*; per lo stesso motivo si può affermare che Riccardo presenti la Trinità come una comunità d'amore⁶⁶⁵.